

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

3 اعدام در خرم آباد

چهارشنبه 20 خرداد 1383- 9 ژوئن 2004

خرم آباد - خبرنگار روزنامه جمهوری اسلامی: سه مفسد فی الارض عضو باند « صفر گدا » به جرم زورگیری، آدم ربایی و تجاوز به عنف به دار مجازات آویخته شدند. برپایه این گزارش علی ایلپاتی - صفر خودسیانی و امید دعوتی به جرم هتک حرمت زن مسلمان از جمله آدم ربایی و تجاوز به عنف با رای شعبه 8 دادگاه عمومی خرم آباد و تأیید شعبه 32 دیوانعالی کشور به عنوان مفسد فی الارض به اعدام محکوم شدند و حکم صادره عصر دوشنبه با حضور مسئولان دادگستری و نیروی انتظامی از جمله اجتماع هزاران تن از مردم شهر در ملا عام و با فریاد الله اکبر مردم و قردانی آنان از مسئولان قضایی و انتظامی به اجرا درآمد.

اعتراض مردم به هنگام حلق اویز سه جوان در خرم آباد

پیک ایران: در جریان حلق اویز سه جوان در خرم آباد مردم و جوانان خشمگین این شهر با سر دادن شعارهای ضد حکومتی نسبت به این اقدام غیر انسانی اعتراض کردند. به گزارش دریافتی این سه نفر به نامهای علی ابروانی، صفر خوت سیانی و امید دعوتی روز دوشنبه در میدان شقایق، میدان بزرگ و پل موسوم به شهدای خرم آباد بدار آویخته شدند. یکی از اعدامها در ساعت پنج بعد از ظهر و دو مورد دیگر پس از غروب افتاب انجام شد. ماموران نیروی انتظامی در پشت بامهای مشرف به محل اعدام مستقر شده و تمامی منطقه را تحت کنترل گرفته بودند تا با هر گونه حرکت اعتراضی مقابله کنند. اما با اینهمه مردم و جوانان دلیر خرم آباد علیه خامنه ای شعار دادند و به این ترتیب خشم و نارضایتی خود را از این اقدام سرکوبگرانه ابراز کردند.

32 کشور در فهرست شش اتهام سازمان عفو بین الملل

چهارشنبه 20 خرداد 1383- 9 ژوئن 2004

شرق: سازمان عفو بین الملل آخرین اخبار و آمار حقوق بشر را در سراسر دنیا منتشر کرد و بر اعمال شکنجه در ۱۳۲ کشور هشدار داد. این گزارش شش بخش در زمینه های موارد نقض حقوق انسانی منتشر شده است و نام برخی کشورها از جمله ایران در آن ذکر شده است. قتل غیرقانونی (با مجازات خلاف مصوبات قضایی) اولین بخش گزارش است که ۴۷ کشور متهم به ارتکاب این عمل شده اند. از این تعداد ۱۲ کشور اروپایی و آسیای مرکزی، ۱۲ کشور آمریکایی، ۱۰ کشور آفریقایی، هشت کشور آسیای جنوبی و سه کشور در خاور میانه با این معضل روبه رو هستند. ناپدید شدن افراد توسط دولت ها دومین بخش گزارش (Amnesty) است، که شامل ۲۸ کشور است. نه کشور آفریقایی، هفت کشور در خاور میانه، پنج کشور اروپایی، پنج کشور آسیایی و دو کشور اروپایی متهم به ناپیدی افراد شده اند.

شکنجه و آسیب های پس از آن سومین قسمت گزارش این سازمان است که در ۱۳۲ کشور جهان گزارش شده است. ۴۰ کشور اروپایی، ۳۲ کشور آفریقایی، ۲۲ کشور آمریکایی، ۲۰ کشور آسیایی و ۱۸ کشور در خاورمیانه براساس این آمار زندانیان خود را شکنجه می کنند. متفکران و منتقدان زندانی چهارمین بخش گزارش است و ۴۴ کشور دنیا با این مشکل روبه رو هستند. ۱۴ کشور در خاور میانه و شمال آفریقا، ۱۰ کشور آفریقایی، ۱۰ کشور آسیایی، هفت کشور اروپایی، سه کشور آمریکایی متفکران زندانی در شاخه های مختلف سیاسی، اجتماعی، فرهنگی دارند.

زندانیان بدون دادگاه پنجمین قسمت گزارش Amnesty را تشکیل می دهند، که ۵۸ کشور دنیا و از آن جمله ۲۴ کشور آفریقایی، ۱۵ کشور آسیایی، ۱۴ کشور خاورمیانه، چهار کشور آمریکایی و یک کشور اروپایی با این معضل روبه رو هستند. حکم اعدام آخرین بخش گزارش است که ۶۳ کشور دنیا، ۱۸ کشور آسیایی، ۱۶ کشور آفریقایی، ۱۳ کشور در خاورمیانه، ۱۱ کشور آمریکایی و شش کشور اروپایی حکم اعدام را به اجرا درمی آورند. در آخرین خبر (Amnesty) سازمان عفو بین الملل مستقر در نیویورک کشورهایی از جمله ایران و سودان را متهم به رعایت نکردن حقوق بشر کرد.

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

گروه هشت طرح اصلاحات خاور میانه را تأیید کرد

جیل مگگیورینگ - خبرنگار بی بی سی در ساوانا محل برگزاری اجلاس

بی بی سی - چهارشنبه 20 خرداد 1383- 9 ژوئن 2004

رهبران گروه هشت طرحی را برای حمایت از اصلاحات دموکراتیک، اقتصادی و اجتماعی در خاور میانه بزرگ و شمال آفریقا مورد تایید قرار داده اند. اجلاس سران گروه هشت کشور صنعتی ممتاز جهان شامل کانادا، آمریکا، فرانسه، بریتانیا، ژاپن، آلمان، ایتالیا و روسیه در ایالت جورجیا در آمریکا، با حضور تعداد دیگری از رهبران جهان برگزار می شود. پیش نویس نهایی مورد توافق شامل عناصری است که هضم آن را، در مقایسه با طرحی که آمریکا پیشنهاد کرده بود، برای منتقدان آسان تر می سازد. تصویب طرح اصلاحات خاور میانه توسط گروه هشت از جمله اولویت های اصلی جورج بوش، رئیس وک از عراق به عنوان کاتالیزور تغییرات در منطقه نام برد و از نیاز به دموکراسی در خاور میانه به عنوان سلاحی مهم برای مبارزه با تروریسم سخن گفت.

نکات جنجال آفرین

اما برخی از عناصر طرح اولیه و دامنه دار او، چه در جهان عرب و چه نزد برخی کشورهای اروپایی که از مدت ها قبل برنامه گفتگو با خاور میانه را دنبال می کنند، به شدت جنجال آفرین از آب درآمد. یکی از نکات تفرقه انگیز طرح اولیه، عدم اشاره آن به اهمیت مناقشه اسرائیل و فلسطینی ها بود. برخی منتقدان از جمله ژاک شیراک، رئیس جمهور فرانسه، گفتند پیشروی در آن زمینه پیش نیاز اصلاحات گسترده تر در منطقه است. اما نهایی متن مورد توافق اذعان می کند که حمایت از اصلاحات باید شانه به شانه حمایت از راه حل عادلانه، جامع طرح اصلاح خاور میانه همچنین با مخالفت کشورهای منطقه با آن به عنوان مداخله خارجی روبرو شده است.

واکنش اعراب

برخی از رهبران عرب ابهامی باقی نگذاشته اند که در برابر برنامه اصلاحاتی که از سوی واشنگتن یا گروه هشت بر آنها تحمیل شده باشد نرمش نشان نخواهند داد. رهبران عربستان سعودی و مصر به کل از شرکت در اجلاس سران گروه هشت خودداری کردند. در این زمینه نیز در سند نهایی سازش هایی صورت گرفت. این طرح تصریح می کند که تغییرات را نمی توان و نباید از خارج تحمیل کرد و هر جامعه ای در مورد سرعت و ابعاد تغییر باید راسا به نتیجه برسد. اما علیرغم ملایم کردن سند هنوز نکات عمده ای در آن به چشم می خورد. گروه هشت علاوه بر لفظ پردازی های کلی، طرحی شامل تدابیر مشخص، از جمله حمایت از پروژه هایی برای حمایت از کسب و کارهای خصوصی که نیازمند بودجه ناچیز است، حمایت از برنامه های آموزشی برای کمک به کاسبکاران جوان به خصوص زنان و یک برنامه سوادآموزی برای دهه های آینده را اتخاذ کرد.

خاورمیانه ۸+ (سرمقاله)

چهارشنبه ۲۰ خرداد ۱۳۸۳ - ۲۰ ربیع الثانی ۱۴۲۵ - ۹ ژوئن ۲۰۰۴

فرزانه روستایی: شرق

اجلاس هشت کشور صنعتی غرب با حضور تعداد قابل توجهی از رهبران کشورهای آفریقایی و آسیایی و نیز رهبران کشورهای که به تازگی به عضویت اتحادیه اروپا درآمده اند در حالی برگزار می شود که بسیاری از تحلیلگران معتقدند حتی نیمی از توافق های اجلاس سال گذشته فرانسه به مرحله عمل درنیامد. کاندولیزا رایس معاون بوش هفته گذشته اعلام کرد که محور مذاکرات اجلاس سی آیلند بر امنیت، آزادی و شکوفایی اقتصادی متمرکز خواهد بود. با توجه به رایزنی های موجود به نظر می رسد محور اصلی کنفرانس همان اصلی ترین دغدغه آمریکا باشد، یعنی عراق. ۳۰ سال پیش که اولین اجلاس کشور صنعتی بعد از يك شوك نفتی برگزار شد اقتصاد محور اصلی مذاکرات کشورهای صنعتی بود. برعکس امروزه اجلاس هشت کشور صنعتی بیشتر به يك اجلاس سیاسی با توجه به موضوعات اقتصادی - اجتماعی تبدیل شده است. از موضوعات پیش پا افتاده ای همچون تربیت معلم برای آفریقا و خاورمیانه و افتتاح مدارس غیرمذهبی در پاکستان تا بحث در مورد چگونگی راه اندازی نظام های دموکراتیک در خاورمیانه همگی در دستور اجلاس قرار دارند. آینده خاورمیانه و حل نسبی معضل آمریکا در عراق با جلب کمک هفت کشور صنعتی ثروتمند غرب محور اصلی اجلاس فعلی است.

اجلاس هشت کشور صنعتی در حالی برگزار می شود که شورای امنیت در آستانه تصویب قطعنامه ای پیرامون عراق است. برخلاف قطعنامه های قبلی، اکثریت اعضای شورای امنیت به توافقی نسبی بر سر آینده عراق و تعریف حدود اختیارات دولت دائمی عراق نزدیک می شوند. اجلاس سی آیلند قرار است رایزنی رهبران کشورهای صنعتی را پیرامون عراق و جلب مشارکت آنان در بازسازی عراق را تسهیل کند. اجلاس ۲۰۰۳ فرانسه در حالی برگزار شد که رهبران آمریکا، فرانسه و آلمان به دلیل اختلاف شدید بر سر عراق کمترین تماس را با یکدیگر داشتند. اجلاس فعلی در حالی برگزار می شود که به نظر می رسد طرفین برای رسیدن به چند توافق ضمنی پیرامون عراق به یکدیگر نزدیک شده اند. جلب کمک کشورهای صنعتی برای بازسازی عراق مهمترین محور اجلاس سی آیلند است. یکی از

راهکارهایی که بازسازی عراق را امکان پذیر می سازد بخشش همه یا کلیه بدهی های عراق و مصالحه بر سر وام هایی است که صدام حسین از کشورهای غربی دریافت کرده است.

بوش با بهره برداری از امتیاز میزبانی اجلاس قصد دارد فرانسه و روسیه را به بخشش ۹۰ درصد بدهی های عراق متمایل سازد هرچند دو کشور رقمی کمتر را مدنظر قرار داده اند. آینده خاورمیانه و تحول در نظام های سیاسی به شدت تمرکزگرای این کشورها دومین محوری است که به نحوی هدفمند قرار است در این اجلاس مورد بحث قرار گیرد. چندی پیش طرحی از سوی وزارت خارجه آمریکا منتشر شد مبنی بر پی ریزی نظامی به نام خاورمیانه بزرگ. اعلام جزئیات این طرح عکس العمل های شدیدی را در سفره خانه سنتی آمریکا، یعنی منطقه عربی خاورمیانه برانگیخت. رهبران بسیاری از کشورهای عرب، پس از سرنگونی صدام حسین خود را در نوبت بعدی برای سرنگونی یافتند. از سویی طرح این موضوع که نومحافظه کاران اصلی تحولات آتی خاورمیانه هستند و همان ها پروژه سرنگونی حزب بعث را به اجرا گذاشتند ظن بسیاری از رهبران عرب را تشدید کرد.

آمریکایی ها برای اصلاح ذهنیت رهبران عرب و ادامه روندی که به نظر می رسد ممکن است به ایجاد تحولاتی جدی در خاورمیانه منجر شود دو اقدام جدی را مدنظر قرار داده اند. طرح ایجاد دموکراسی و اصلاحات فراگیر برای کاهش حساسیت رهبران عرب به توسعه و مدرن سازی نظام های سیاسی اجتماعی خاورمیانه و تثبیت حاکمیت قانون تغییر عنوان یافته است. اعراب معتقد شده بودند که آمریکا قرار است منطقه را به هم بریزد. برای کاهش حساسیت رهبران خاورمیانه نسبت به آمریکایی ها، میزبان اجلاس سی آیلند قصد دارد مشارکت هفت کشور صنعتی و ثروتمند دیگر را برای تحول در خاورمیانه جلب کند.

در همین راستا و برای ادامه رایزنی های اجلاس، یک میهمانی ناهار با سران چند کشور مسلمان خاورمیانه از جمله یمن، اردن، بحرین، ترکیه، الجزیره... تدارک دیده شده است. گفت و گو پیرامون حقوق بشر و آزادی های سیاسی با سران این کشورها می تواند زمینه ساز پیگیری تحولاتی باشد که احتمالاً از این به بعد به جای آمریکا، به نام هشت کشور صنعتی و ثروتمند غرب ثبت خواهد شد. با توافق ضمنی بر سر این موضوع احتمال اینکه بتوان جان تازه ای به مذاکرات صلح فلسطینی ها و اسرائیل دمید قوت می گیرد. اجلاس اخیر با یک مشکل ضمنی مواجه است. و آن اینکه اجلاس ۲۰۰۵ در انگلیس برگزار خواهد شد.

احتمالاً رهبران انگلیسی ترجیح خواهند داد توافق های اصلی و کلیدی بر سر عراق و خاورمیانه در اجلاس سال آینده انگلیس انجام شود. اجلاس جاری و سال آتی با معضل دیگری مواجه است و آن اینکه رهبران دو کشور ژاپن و آمریکا در آستانه برگزاری انتخابات ریاست جمهوری هستند و همین عاملی است که پیگیری تصمیمات از سوی دو عضو اصلی اجلاس را احتمالاً با تردید مواجه می سازد. سررسید وام ۴۲ کشور از بدهکارترین و فقیرترین کشورهای جهان از موضوعات فرعی کنفرانس خواهد بود. آمریکا پیشنهاد کرده است که کشورهای طلبکار سالی یک میلیارد دلار از بدهی این کشورها را نبخشند. در حاشیه این اجلاس میزبان اجلاس برای اولین بار با قاضی الیاور رئیس جمهور دولت موقت عراق دیدار خواهد کرد.

بسیاری از رهبرانی که در اجلاس سی آیلند حضور دارند چند روز پیش در بزرگداشت D-Day شرکت داشتند روز جمعه در تشییع جنازه رسمی ریگان شرکت خواهد کرد، به زودی اجلاس همکاری های آمریکا و اروپا را در ایرلند و تا دو هفته اجلاس سران ناتو در استامبول را برگزار خواهند کرد. تداوم این دیدارها امکان حصول توافق پیرامون موضوعاتی اساسی همچون آینده خاورمیانه و عراق را افزایش می دهد.

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

حمله به ایران و یا حمله به عراق؟

رادبو آلمان؛ چهارشنبه 20 خرداد 1383- 9 ژوئن 2004

هماهنگ کننده پیشین سیاست ضدترور دولت آمریکا، Richard Clarke اخیراً گفتگویی داشته است با روزنامه اتریشی Der Standard. این گفتگو که تحت عنوان "جنگ عراق، بزرگترین خطای جورج بوش" منتشر شده است، به علت یکی دو نکته مهم به بحثی گسترده تر دامن زده است.

وی گفته است که آمریکا در جنگ با اسلام گرایان، توفیقی نداشته است. وی با اشاره به سخنان جورج بوش، مبنی بر اینکه آمریکا موفق به دستگیری دو سوم رهبران شناخته شده سازمان القاعده شده است، میگوید: این سخن تنها تا آنجا که به آن دسته از رهبران سازمان القاعده که در عملیات تروریستی یازدهم سپتامبر دست داشته اند، مربوط میشود، سخنی صحیح است. اما اکنون رهبران جدیدی پدید آمده اند. سازمان القاعده در این مدت تغییر کرده است. از یک سازمان متمرکز بدل به یک سازمان نامتمرکز و گسترده شده است. و درست همین سازمان جدید القاعده است که تمامی عملیات تروریستی پس از یازدهم سپتامبر را اجرا نموده است.

اظهارات ریچارد کلارک در رابطه با ایران یکی از نکات مشاجره بر انگیز گفتگوی وی با روزنامه اتریشی یاد شده است. وی آشکارا از حمله به ایران دفاع کرده است و مدعی شده است که خطای جورج بوش در حمله به عراق بوده است. باید خاطر نشان ساخت که ریچارد کلارک مشاور ۳ رئیس جمهور آمریکا در زمینه مسائل مربوط به مبارزه با تروریسم بوده است. وی تصریح کرده است که صرف داشتن جنگ افزارهای کشتار دستجمعی برای حمله به کشوری کفایت نمیکند. وی با مقایسه برنامه اتمی ایران با برنامه نظامی عراق میگوید:

«هرگاه ما مورد ایران را در نظر گیریم، برنامه اتمی این کشور بمراتب پیشرفته تر از برنامه نظامی عراق است. و این دلیل بهتری برای حمله به ایران بوده است.» خبرگزاری رویتر ضمن انتشار خبر این گفتگو به برنامه اتمی ایران پرداخته و مینویسد که دولت آمریکا ایران را متهم بدان ساخته است که با پیشبرد برنامه اتمی خود در راستای تولید جنگ افزارهای اتمی گام بر میدارد. حال آنکه ایران همواره این اتهام را بی اساس خوانده است. کلارک ضمن اشاره به خطر تجهیز ایران به بمب اتمی میگوید، در آن هنگام نیز، یعنی پیش از وقوع حملات تروریستی ۱۱ سپتامبر، هیچ کس خطر سازمان القاعده را جدی نمیگرفت.

کلارک فاش میسازد که در سال ۱۹۹۶ ایالات متحده آمریکا تحت رهبری رئیس جمهور سابق این کشور، بیل کلینتون مقدمات حمله به ایران را مورد بررسی قرار داده بود. کلینتون بر این باور بود که جمهوری اسلامی ایران از تروریسم بین المللی علیه آمریکا جانبداری میکند. اما، کلینتون به ایران حمله نکرد و يك عملیات جاسوسی گسترده را علیه ایران به مورد اجرا گذارد. کلارک در این باره میگوید:

«در پی این عملیات جاسوسی، و شاید به خاطر همین عملیات و تهدیدات جدی دولت آمریکا بود که ایران به مشارکت خود در اقدامات تروریستی علیه آمریکا خاتمه داد. و بدین ترتیب جنگ با ایران در نگرفت.»

باید یادآور شد که ریچارد کلارک، مشاور پیشین مسائل امنیتی دولتهای مختلف ایالات متحده آمریکا اخیرا خاطرات خود را با عنوان «علیه همه دشمنان» منتشر کرده است که در آمریکا و در سایر نقاط جنجال بر انگیز بوده است.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

شورای امنیت سازمان ملل با تصویب قطعنامه‌ی اصلاح شده‌ی آمریکا و انگلیس درباره‌ی عراق به اتفاق آرا، انتقال حاکمیت به این کشور را تا پایان ژوئن تصویب کرد .
چهارشنبه 20 خرداد 1383- 9 ژوئن 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیندپرس، با سازش فرانسه و آلمان در آخرین لحظات و کنار گذاشتن اختلافاتشان با قطعنامه‌ی پیشنهادی آمریکا و انگلیس، شورای امنیت با 15 رای موافق این قطعنامه را به تصویب رساند .
براساس سازش حاصل آمده، رهبران عراقی کنترل فعالیت‌های نیروهای امنیتی‌شان را برعهده خواهند داشت و در برابر عملیات‌های نظامی حساس نیروهای تحت رهبری آمریکا مانند عملیاتی که در فلوجه انجام شد، حق اظهار نظر خواهند داشت، اما حق وتو در برابر این عملیات‌ها را نخواهند داشت .
قطعنامه‌ی فوق قدرت‌ها و محدودیت‌های دولت جدید عراق را توضیح داده است و به نیروهای چند ملیتی اختیار داده است تا برای کمک به حفظ امنیت در عراق باقی بمانند اما در عضو این حق را به دولت عراق داده است تا هر زمان که خواست از نیروهای چند ملیتی بخواهد خاك عراق را ترك کنند.
به نظر می‌رسد که قطعنامه‌ی جدید زمان ر ابه نفع دولت جدید عراق خریده است، در حالی که دولت جدید برای پذیرش خود در جامعه‌ی بین‌المللی در تلاش است بر بحران‌های امنیتی داخل خاك خود نیز فائق آید .

آمریکایی‌ها در این قطعنامه موافقت کردند تا زمان تکمیل روند سیاسی در عراق و برگزاری انتخابات قانونی تا پایان سال 2005 حضور نیروهای چند ملیتی پایان یابد .

واکنش‌های اولیه‌ی جهانی نسبت به تصویب قطعنامه‌ی آمریکا و انگلیس درباره‌ی عراق

-آمریکا

جورج بوش، رئیس جمهور آمریکا تصویب قطعنامه را قدمی به سوی دموکراسی در عراق و تسهیل کننده‌ی تغییرات در خاورمیانه دانست .

بوش حتی قبل از رای قاطع شورای امنیت در اجلاس گروه هشت به خبرنگاران گفته بود: تصویب قاطع قطعنامه به جهانیان خواهد گفت که شورای امنیت علاقمند به همکاری برای تضمین وجود يك عراق آزاد، صلح آمیز و دموکراتیک است .

وي در ادامه افزود: این کشورها متوجه شده‌اند که يك عراق آزاد، تسريع کننده تغييرات وسيع در خاورميانه است که پيروزي مهمي در جنگ عليه ترور خواهد بود. جان نگر و پونته، نماينده‌ي آمريکا در سازمان ملل نيز بيان داشت: رای قاطع شوراي امنيت نشانه‌ي آشکاري از حمايت گسترده‌ي بين‌المللي از وجود يك عراق فدرال، دموکراتيک، تکثرگرا و واحد است که به حقوق سياسي و حقوق بشر کاملا احترام مي‌گذارد .

-فرانسه

ژان مارک دولاسابليز، نماينده‌ي فرانسه در سازمان ملل گفت: فرانسه گمان نمي‌کند که نيروهاي چند مليتي مخالف ديدگاه دولت حاکم عراق باشد .

ميشل بارنيه، وزير امور خارجه‌ي فرانسه نيز گفت: اگر چه فرانسه خواهان توضيح رابطه‌ي میان دولت عراق و نيروهاي تحت رهبري آمريکا است اما بسياري از نظرات فرانسه در قطعنامه لحاظ شده است . وي افزود: روز سه‌شنبه در شوراي امنيت براي اولين بار مذاکرات واقعي در زمينه‌ي عراق صورت گرفت . وي خاطر نشان کرد: آمريکايي‌ها پس از ماه‌ها و ماه‌ها عمليات نظامي آشکارا متوجه شده‌اند که راهي براي انجام عمليات‌هاي نظامي در عراق وجود ندارد .

وزير امور خارجه‌ي فرانسه بيان داشت: واشنگتن دريافته است که ما مي‌خواهيم از اين تراژدي خارج شويم.

-سازمان ملل

کوفي عنان، دبیرکل سازمان ملل نيز بيان داشت: قطعنامه خواست شوراي امنيت را براي اجماع در کمک به مردم عراق براي گرفتن مسووليت سياسي خودشان را نشان داد . وي در ادامه افزود: ما هنوز به آنجا نرسیده‌ايم اما برگزاري انتخابات آزاد و عادلانه يك نقطه عطف تاريخي خواهد بود. با این حال شرايط امنيتي براي برگزاري انتخابات در سال 2005 بايد فراهم باشد .

-عراق

قاضي الياور، رييس جمهور جديد عراق در دیدار با وزير امور خارجه‌ي آمريکا هرگونه اختلاف میان بغداد و واشنگتن را رد کرد و گفت: ما با يکديگر همکاري مي‌کنيم، آمريکايي‌ها براي کمک به مردم ما به عراق آمده‌اند.

روز نوري شاپويس، يکي از معاونان رييس جمهور عراق نيز با اشاره به قطعنامه‌ي جديد شوراي امنيت اعلام داشت: از مهمترين مفاد و نکات اين قطعنامه، مشروعيت بخشيدن به حکومت جديد عراق است . شاپويس در ادامه اظهار داشت: از ديگر مفاد مهم اين قطعنامه‌ي جديد شرکت عراق در فعاليت‌هاي بين‌المللي است که اين مطلب امر بسيار مهمي مي‌باشد .

وي افزود: در اين قطعنامه‌ي جديد حکومت عراق اجازه دارد ميزان نيازمندی خود را به تعداد نيروهاي خارجي ارزبائي و اعلام دارد و از طرفي در صورتي که اين حکومت هيچ نيازي را براي بقاي اين نيروها در عراق نبيند و توانايي تسلط بر اوضاع امنيتي خود را داشته باشد، از نيروهاي اشغالگر خواهد خواست که از عراق عقب نشيني کنند .

از سوي ديگر ابراهيم جعفري، يکي ديگر از معاونان رييس جمهور عراق نيز تصريح کرد: حاکميت عراق نبايد يك امر ناقص يا مشروط باشد و اين حاکميت بايد در تمام زمينه‌ها چون سياسي، نظامي، امنيتي و اقتصادي کامل باشد .

وي افزود: تنها چيز مهم که غيرقابل بحث است، موضوع حقوق مشروع عراق در حاکميت بر امور خود است اما چيزهاي ديگر را مي‌توان به بررسي و بحث گذاشت .

-آلمان

يوشکا فيشر، وزير امور خارجه‌ي آلمان نيز بيان داشت: اميدواريم که اکنون برقراري ثبات و اوضاع امنيتي در عراق نهايي شود .

-انگليس

توني بلر، نخست وزير انگليس قطعنامه‌ي جديد را نقطه عطف مهمي براي عراق جديد خواند . وي افزود: اکنون مي‌خواهيم که اختلافات گذشته را کنار بگذاريم و درباره‌ي اين نظر متحد شويم که عراق مدرن، دموکراتيک و با ثبات، نه تنها براي عراقي‌ها بلکه براي کل منطقه و کل جهان مناسب خواهد بود .

-روسيه

ولاديمير پوتين، رييس جمهور روسيه که از مخالفين جنگ آمريکا عليه عراق بود، قطعنامه‌ي جديد را يك قدم مهم روبه جلو خواند .

معاون نماينده‌ي روسيه در سازمان ملل گفت: اوضاع عراق در جامعه‌ي جهاني و خاورميانه تاثير خوبي ندارد .

وي افزود: بهبود اوضاع عراق به اين بستگي دارد که آیا خود عراقي‌ها احساس خواهند کرد که انتقال واقعي از اشغال نظامي به برقراري حاکميت صورت گرفته است يا نه؟

-چین
نماینده‌ی چین در سازمان ملل نیز گفت: آرزوی عراقی‌ها برای زندگی زیر یک حاکمیت با ثبات و قطعنامه‌ی جدید به نقطه عطفی در روند سیاسی عراق، برآورده شده است .

-اتحادیه‌ی عرب
عمرو موسی پس از تصویب قطعنامه‌ی جدید شورای امنیت درباره‌ی عراق اعلام داشت، اعزام نیروهای عربی به عراق و شرکت این نیروها در چارچوب نیروهای چندملیتی در عراق پس از مشورت‌های لازم کشورهای عربی اعلام خواهد شد .
عمرو موسی، دبیرکل اتحادیه‌ی عرب اظهار داشت: درباره‌ی اعزام نیروهای عربی به عراق در حال حاضر برغم تصویب قطعنامه‌ی جدید شورای امنیت نمی‌توان نظری داد .
دبیرکل اتحادیه‌ی عرب گفت: اعلام چنین تصمیمی نیازمند مشورت‌های کشورهای عربی است و پس از اتمام این مشورت‌ها موضع نهایی این کشورها اعلام خواهد شد .
اظهارات موسی در حالی است که وی چندی پیش اعزام نیروهای عربی به عراق را مشروط به صدور قطعنامه‌ی جدیدی از شورای امنیت که به صراحت از کشورها درخواست اعزام نیرو کند و نیز این درخواست از جانب حکومت عراق و پس از خروج نیروهای ائتلاف از عراق انجام گیرد، دانسته بود .

عراق، امیدوار به قطعنامه‌ی سازمان ملل

به گفته‌ی وزیر امور خارجه‌ی عراق، قطعنامه‌ی سازمان ملل در رابطه با استقلال عراق، به دولت جدید این کشور مشروعیت بین‌المللی مورد نیاز در مقابل مردم و همسایگانش را می‌دهد .
به گزارش ایسنا و به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، هوشیار زیباری وزیر امور خارجه‌ی عراق، تاکید کرد که قبول قطعنامه توسط شورای امنیت سازمان ملل، اثر مثبتی بر امنیت خواهد داشت؛ چرا که تلقی حضور نیروهای چند ملیتی تحت امر آمریکا به عنوان نیروی اشغالگر را از بین می‌برد .
زیباری در شورای روابط خارجی در نیویورک، اظهار داشت: اهمیت این قطعنامه برای ما و برای عراقی‌ها، از بین بردن مفهوم اشغال است که به عقیده‌ی من دلیل اصلی برای بروز بسیاری از مشکلات پیش آمده از زمان آزادسازی است .
به گفته‌ی زیباری، قطعنامه تأثیری مثبت بر درگیری‌های ایجاد شده از جانب وفاداران رژیم صدام خواهد داشت .
وی تصریح کرد که رهبران عراقی از حضور نیروهای خارجی حمایت می‌کنند و آنها را به جای نیروهای اشغالگر، به چشم یک شریک می‌نگرند .
زیباری افزود: اشغال از بین می‌رود و کسانی که با نیروهای اشغالگر و آمریکایی می‌جنگند، با خود عراقی‌ها روبرو خواهند شد؛ کسانی که می‌خواهند آینده‌ای بهتر بسازند .

-انتقاد شدید آیت الله تقی مدرسی از قطعنامه

آیت‌الله محمد تقی مدرسی با انتقاد شدید از قطعنامه‌ی جدید شورای امنیت سازمان ملل اعلام کرد، این قطعنامه از نواقص بسیاری برخوردار است.
به گزارش ایسنا به نقل از روزنامه‌ی القبس -چاپ کویت- آیت‌الله محمد تقی مدرسی یکی از مراجع دینی عراق اظهار داشت، این قطعنامه‌ی جدید درباره‌ی عراق با مفهوم کامل حاکمیت تناقض دارد.
آیت‌الله مدرسی تصریح کرد: پیش نویس طرحی که توسط انگلیس و آمریکا به شورای امنیت ارایه شده و به تصویب اعضای این شورا رسیده است، شامل بسیاری از اشتباهات و نواقص است که با مفهوم حاکمیت کامل متناقض است.
وی اظهار داشت، یکی از نواقص و اشتباهات این قطعنامه آن است که نیروهای مسلح عراق را تحت تسلط و نظارت آمریکا و در چارچوب نیروهای چند ملیتی قرار داده است.

-تحصن مردم عراق در حمایت از موضع آیت‌الله سیستانی

تظاهرکنندگان عراقی با سردادن شعارهای ضدآمریکایی خواستار خروج سریع نیروهای اشغالگر از عراق شدند و صدور هرگونه قطعنامه‌ی که با اراده و استقلال مردم این کشور متناقض است را به شدت محکوم کردند.
این تظاهرات گسترده که احزاب، گروه‌ها و طوائف مختلفی از عراق را در بر می‌گرفت، از شمال شرق بغداد آغاز شد و سپس تظاهرکنندگان پس از پیمودن مسافت طولانی در برابر مقر نیروهای اشغالگر در عراق تحصن کردند .
تظاهرکنندگان با سردادن شعارهایی مبنی بر این که تصویب قانون اداری موقت عراق آغاز جنگ علیه دموکراسی است، حمایت خود از آیت‌الله سیستانی و بیانیه‌ی روز گذشته‌ی وی به شورای امنیت را اعلام داشتند.

-تصویب قطعنامه‌ی جدید عراق و کناره‌گیری دو گروه اصلی کرد عراق از دولت جدید
تصویب قطعنامه‌ی جدید شورای امنیت درباره‌ی عراق، توجهات را به اظهارات گروه‌های اصلی کرد این
کشور معطوف کرده که گفته‌اند: در صورتی که سازمان ملل قانون اساسی موقت عراق را تصویب نکند،
این دو گروه در دولت جدید شرکت نخواهند کرد .
در قطعنامه‌ی جدید سازمان ملل که روز گذشته (سه‌شنبه) به اتفاق آرا به تصویب رسید، هیچ
اشاره‌ای به قانون انتقالی نشده است. این قانون به عنوان قانون اساسی موقت عراق پس از 30 ژوئن
و انتقال قدرت خواهد بود .
جلال طالبانی و مسعود بارزانی از رهبران کرد عراق، یکشنبه‌ی گذشته در نامه‌ای به شورای امنیت
نگرانی خود را نسبت به اجرا نشدن قانون اساسی موقت اعلام کردند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 20 خرداد

بی بی سی - چهارشنبه 20 خرداد 1383- 9 ژوئن 2004

روزنامه های چهارشنبه تهران، در آستانه خبر ورود هیات مذاکره کننده حقوق بشر اتحادیه اروپا به
تهران، از انتشار گزارش سازمان دیده بان حقوق بشر درباره نقض حقوق بشر در ایران ابراز نگرانی کرده
اند.

کیهان تنها روزنامه چهارشنبه است که از سفر هیات بیست نفری کارشناسان حقوق بشر اتحادیه اروپا،
به تهران و برای چهارمین دور گفتگوهای ایران و اروپا خبر داده که اوایل هفته آینده صورت می گیرد.
به نوشته **کیهان** قرار است این گروه با یک گروه ایرانی و وزارت امور خارجه، مجلس شورای اسلامی،
قوه قضاییه و دانشگاه ها و اصحاب قلم، بخش های فرهنگی و فعالان حقوق بشر در تهران گفتگو کند.
وقایع اتفاقیه از اظهار نظر چهره های سیاسی درباره گزارش دو روز پیش سازمان دیده بان حقوق
بشر خبر داده است که در آن ایران به نقض حقوق بشر متهم شده بود.

به نوشته **وقایع اتفاقیه** الهه کولائی نماینده سابق مجلس گفته است در آستانه تشکیل جلسه
هیات رییس‌ آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای، انتشار این گزارش می‌تواند به تضعیف موقعیت
بین‌المللی ایران و افزایش حسارت و جرأت رقبای منطقه‌ای ایران منجر شود.
دیبرکل نهضت آزادی به **وقایع اتفاقیه** گفته است مواردی که دیده بان حقوق بشر مطرح کرده
براساس قوانین بین‌المللی است، در حالی که کسانی را در ایران به خاطر داشتن عقیده‌ای به زندان
انداخته‌اند، فعالیت های رسمی احزاب ممنوع شده و برخلاف قانون اساسی، شنود صورت می گیرد.
ابراهیم یزدی به **وقایع اتفاقیه** گفته است ممکن است کشورهای دیگری نیز در گزارش‌های دیده‌بان
سازمان ملل محکوم شده باشند اما ما باید شرایط کشورمان را با دیگران مقایسه و آن را درک کنیم، در
غیر این صورت وضعیت کشورمان دشوار خواهد شد.

شرق خبر داده که رییس جمهور خاتمی در ملاقات با وزیر دادگستری عربستان سعودی در تهران با
اشاره به حساسیت اوضاع در منطقه، اظهار داشته هم اکنون اسلام در معرض خطرات بزرگی از جمله
پیدایش گرایش ها و حرکت های تند افراطی است که با نام اسلام صورت می گیرد.
به نوشته روزنامه **ایران** محمد خاتمی در ملاقات با مقام سعودی وی با بیان این که در دنیای مسیحیت
و هندوئیسم نیز شاهد حرکت های تروریستی هستیم، گفته است هیچ گاه این دو آئین را به تروریسم
متهم نمی کنند اما اسلام که دین رحمت است را به خشونت و ترور متهم کرده اند.
به نوشته **رسالت** هاشمی شاهرودی رییس قوه قضاییه نیز به هم‌نای سعودی خود گفته است
گرایش های افراطی و خشن برخی گروه های اسلامی برخلاف روح اسلام و ناشی از جهل آنان
نسبت به مبانی اسلام است.

شرق خبر داده که وزارت کشور با اهدای وام ازدواج به جوانان توسط شهرداری تهران مخالفت کرده و
آن را مغایر با وظایف شهرداری ها دانسته و با استناد به مواردی از قانون شهرداری ها خواستار
جلوگیری از پرداخت این وام شده است.

وام ازدواج شهرداری تهران از موارد پرمناقشه ای است که در آستانه انتخابات اسفند ماه گذشته اعلام
شد و اصلاح طلبان آن را بخشی از فعالیت تبلیغاتی محافظه کاران برای جلب نظر مردم دانستند.
به نوشته روزنامه **کیهان** شهرداری تهران با وجود مخالفت وزارت کشور اعلام داشته که مراحل اهدای
این وام را ادامه می دهد و مشغول بررسی ۲۱ پرسشنامه ای است که توسط زوج های جوان پر شده
است.

یکی از مسوولان وزارت کشور به **شرق** گفته است در حالی که شهرداری تهران با کمبود بودجه
روبروست معلوم نیست که چرا میلیاردها ریال از منابع خود را باید صرف کاری کند که در وظایف
نهادهای دیگرست.

کیهان در سرمقاله خود به دفاع از شهرداری تهران پرداخته و با ذکر نمونه هائی که در دادگاه
غلامحسین کرباسچی شهردار پیشین تهران مطرح شد پرسیده که چرا در آن زمان کسی نگفت که
چنین فعالیت هائی در وظایف شهرداری نیست.

در فهرستی که سرمقاله **کیهان** از اعمال سئوال برانگیز شهرداری تهران در گذشته ذکر کرده خرید تابلوهای نقاشی، کمک به فعالیت های هنری از جمله خرید موزه مجسمه های پرویز تناولی و دادن وام به حزب کارگزاران سازندگی آمده است.

سرمقاله **کیهان** در توضیح توجه شهرداری تهران به پرداخت وام های ازدواج به جوانان نوشته در شهرهای اروپایی برای کاهش آلودگی های ظاهری از محیط زندگی، برای انداختن آب دهان در معابر، جریمه تعیین می شود، اما آمیزش زن در کوچه و خیابان شهرهای پاکیزه غرب، حق طبیعی و حریم خصوصی آدم ها شناخته شده است.

به دنبال طرح ادعاهای دوباره امارات بر سه جزیره دهانه هرمز و توقیف یک لنج ایرانی، به نوشته **کیهان** چهره های مختلف از جناح محافظه کار، خواستار تغییر در روابط ایران و امارات از جمله در حوزه تجاری و اقتصادی شدند.

محمد خوش چهره نماینده تهران به نوشته **کیهان** گفته است ایران باید باتوجه به قدرت و برتری هایش نسبت به امارات که در ده سال گذشته موجب شکوفایی امارات در عرصه های تجاری شده است تجدیدنظر کند.

دو هفته بعد از تکذیب خبر حراج دختران ایران در شیخ نشین های جنوبی خلیج فارس **اعتماد** در گزارشی با نام بردن از مصطفی بن یحیی خلیان ایرانی یک شرکت هوایی عربی از وی به عنوان فاش کننده خبر نام برده که در یک جلسه دانشگاهی ادعاهای خود را تأیید کرده است.

افشاگر خبر حراج دختران ایران که به نوشته **اعتماد** از مصاحبه با خبرنگاران منع شده، در جمع دانشجویان یکی از دانشگاه های تهران ادعا کرده که این اطلاعات را به علت شغل خود در پلیس امارات به دست آورده ولی پس از افشای آن از کار اخراج شده و در ایران هم به اتهام تشویش افکار عمومی تحت پی گرد قرار گرفته است.

خلیان ایرانی به خبرنگار **اعتماد** گفته است تنها و با آگاهی کامل پا در این راه خطرناک گذاشتم و به امید یاری مسوولان و حمایت مردم ایران بادم اما همه پشتم را خالی کردند.

خبر حراج دختران ایرانی که ابتدا در یک سایت اینترنتی مطرح شد و از آنجا به روزنامه های تهران کشید با تکذیب سفارت ایران در امارات و مقامات اماراتی روبرو شد.

دنیای اقتصاد در صدر اخبار خود نوشته که دولت قصد دارد سازمان دفاع غیرنظامی برای برای مقابله با آسیب های احتمالی از جمله پی آمدهای زلزله تشکیل دهد.

به گزارش دنیای اقتصاد، عبدالعلی زاده وزیر مسکن و شهرسازی گفته هیات دولت بر این اعتقاد است که تشکیل این سازمان که نمونه مشابه آن در سایر کشورها نیز وجود دارد، می تواند سرعت و کارایی امداد رسانی در هنگام بروز حوادث را افزایش داده و از ناهماهنگی های احتمالی جلوگیری کند.

گفتنی است که سازمان دفاع غیرنظامی ایران همزمان با سقوط رژیم پادشاهی منحل و امکانات آن به نیروهای بسیج و سپاه پاسداران منتقل شد.

دنیای اقتصاد به عنوان تصمیم دیگری که در پی زلزله اخیر شمال ایران گفتگو درباره آن شدت گرفته، خبر از جدی شدن گفتگوها درباره انتقال پایتخت داده و نوشته همگان متفق هستند که به دلیل ساختار غیراصولی شهرسازی در تهران، عملاً بزرگترین شهر کشور نسبت به زلزله کاملاً بی دفاع است.

اما کارشناس **دنیای اقتصاد** اظهار نظر کرده است که در مقابل این راه حل عقلانی، واقعیت آن است که آنچنان معیشت و اقتصاد کل کشور با تهران گره خورده که تخلیه این شهر فعلاً در حد یک تخیل است.

زلزله

مجبوریم با زمین لرزه زندگی کنیم! تهران، بی دفاع در برابر زلزله

چهارشنبه 20 خرداد 1383 - 9 ژوئن 2004

اعتماد - ساختمان هایمان ایمن نیست، شهر ایمن نیست، زلزله را نیز نمی توان پیش بینی کرد، پس چه باید کرد؟

مهندس مهدی مودن، رییس کانون کاردانه های فنی ساختمان استان تهران معتقد است: از همین الان باید اقدام های ضروری برای پیشگیری از وقوع زلزله برای مردم تشریح شود، تا از این طریق وقوع این حوادث طبیعی در باور آنها حک شود و بتوانند اقدام های اولیه پس از وقوع حوادث طبیعی را خود شخصاص انجام دهند. چرا که چه بخواهیم و چه نخواهیم ما مجبوریم با زلزله زندگی کنیم.

وی با بیان این مطلب گفت: با توجه به بافت سیاسی، اقتصادی و اجتماعی پایتخت، تجمع ادارات دولتی و غیردولتی، در صورت وقوع زلزله علاوه بر خسارات سنگین بدون تردید اختلافات وسیعی را در کشور شاهد خواهیم بود.

وی گفت: کشور به هیچ وجه آمادگی مقابله با چنین بحران هایی را ندارد. به گفته وی، در بم به علت سوءمدیریت برای کنترل بحران های طبیعی و عدم اقدامات سریع در ساعت اولیه حادثه با آمار تلفات بالایی روبرو بودیم.

مهندس مهدی مودن بیان داشت: با وقوع زلزله در پایتخت طبق نظر کارشناسان بین یک هزار واحد مسکونی تخریب شده و چیزی حدود یک میلیون نفر تلفات خواهیم داشت.

رییس کانون کاردان‌های فنی ساختمان استان تهران اظهارداشت: آنچه مسلم است برای پیشگیری از خسارات سنگین باید اقدامات خاصی صورت پذیرد که البته این گونه اقدامات هنوز عملی نشده است. وی افزود: اگر قرار باشد مسوولان 1100 نقطه امن را به مردم اعلام کنند، شاید این لیست تا دو سال دیگر نیز حاضر نشود.

مهندس مودن گفت: با معرفی این نقاط، زمینه برای امدادسانی خاص مهیا می‌شود ولی به هر حال باید این گونه مسائل از حالت بخشنامه و آیین نامه و تعارفات سیستماتیک خارج و بطور جدی‌تر به این قضایا نگاه کنیم.

مهندس مهدی مودن افزود: هنگامی که در مملکت زلزله می‌آید، توام با تکان آن شهر، دست اندرکاران و مسوولان هم تکان می‌خورند ولی اثر آن فقط یک سال است!

وی گفت: فاصله بین زلزله رودبار با زلزله بم فقط حدود 10 سال بوده است، در حالی که 10 سال فرصت برای تجهیز منابع انسانی، امدادی و بازسازی زیرساخت‌ها داشتیم، متأسفانه مسوولان فقط یک سال به این حادثه فکر کردند و نخواستند به این امر جدی‌تر نگاه کنند.

رییس کانون‌های کاردان‌های فنی ساختمان استان تهران، در مورد انتقال پایتخت بیان داشت: بعد از زلزله بم بحث انتقال پایتخت مطرح شد ولی با سکوت 5 ماه رو برو شدیم و امروز که دوباره بحث زلزله مطرح است، استاندار تهران فرمودند باید بر روی انتقال پایتخت بحث شود.

وی گفت: از آنجایی که نمی‌توان زمان دقیق وقوع زلزله را پیش بینی کرد، پس ممکن است یک ساعت دیگر یا یک قرن بعد این اتفاق رخ دهد.

مهندس مهدی مودن افزود: باید دید، مسوولان که با امکانات شهر آشنا هستند، برای یک ساعت بعد چه برنامه هدایت‌گری، پیشگیری و آموزشی را برای مردم آماده کرده‌اند؟!

مهندس مهدی مودن بیان داشت: ما همواره باید با زلزله زندگی کنیم، رویارویی با اقدامات پیشگیرانه باعث ایجاد آرامش روانی در درازمدت خواهد شد.

در عین حال عضو هیات علمی پژوهشگاه بین‌المللی زلزله‌شناسی و مهندسی زلزله با انتقاد از شیوه‌های ساخت و ساز و بافت شهری و فرهنگ شهرسازی از این فاکتور به عنوان یکی از فاکتورهای موثر در میزان تلفات ناشی از وقوع زلزله‌های احتمالی یاد کرد و گفت: در شرایطی که مقاومت‌سازی هنوز به اولویت اول مردم تبدیل نشده و اهمیت سنگ نما را از مقاومت اسکلت ساختمان بیشتر جلوه داده‌اند، مقاومت‌سازی سازه‌ها در برابر زلزله دشوار خواهد بود.

دکتر ساسان عشقی، استادیار پژوهشگاه بین‌المللی زلزله‌شناسی و مهندسی زلزله خاطرنشان کرد: بحث مقاومت‌سازی تهران در برابر زلزله باید از سال 1361 که گزارش شماره 56 سازمان زمین‌شناسی تهیه و در آن، گسلها و مخاطرات آنها معرفی شد، مورد توجه قرار گرفته و عملیاتی می‌شد. وی افزود: امروز هم باید به جای جلوگیری از گسترش تهران به فکر راه‌حلی دراز مدت باشیم و در صورت توان، پایتخت را انتقال دهیم، زیرا مشکل اسکان شهری با بیش از 12 میلیون نفر جمعیت را نمی‌توان با تعدادی سوله حل کرد.

وی با اشاره به اینکه بحث مقاومت‌سازی در تهران تاکنون سازماندهی خاصی نداشته و صرفاً درباره ساختمانهای دولتی مطرح شده است، گفت: در این شرایط که به دلیل مشکلات فرهنگی و بی‌توجهی مردم به اهمیت مقاومت‌سازی ساختمانها، هنوز اهمیت نوع نمای ساختمان از مقاومت آن بیشتر است، اجرای اصولی طرح مقاوم‌سازی تنها با اجرای سیاستهای تشویقی بلند مدت امکان‌پذیر است و بنابراین، نه به عنوان یک تغییر اساسی، بلکه حداقل به عنوان یک گزینه باید به بحث تغییر پایتخت فکر کنیم.

دکتر عشقی با اشاره به مشاهدات و مطالعات خود پس از زلزله اخیر بلده گفت: سنگ لغزشهایی که در جاده چالوس اتفاق افتاد می‌تواند در تمام منطقه باغ شاطر شمیران، شمال ولنجک و بیشتر حاشیه‌های شمالی شهر تهران رخ داده و به اندازه زلزله‌ی بزرگ در این مناطق خسارت‌بار باشد. وی افزود: یکی دیگر از مشکلات جدی تهران، ضعف زیرساختها و شریانهای حیاتی شهر است. بخش عمده سیستم‌های انتقال آب تهران بسیار قدیمی و آسیب‌پذیر است بطوری که حتی در شرایط فعلی، 30 درصد شبکه آب تهران نشستی دارد. سیستم انتقال آب تهران هنگام زلزله کاملاً تخریب می‌شود و در شرایطی که مساله آب هنوز در شهر 100 هزار نفری بم حل نشده، وضعیت ابرشهر تهران کاملاً روشن است.

دکتر عشقی خاطرنشان کرد: پستهای برق، بیمارستانها، ایستگاه‌های آتش‌نشانی و بسیاری دیگر از سازه‌های حساس تهران که با شدت در شرایط بحرانی وجود داشته باشند بشدت در برابر زمین‌لرزه آسیب‌پذیرند.

استادیار پژوهشگاه بین‌المللی زلزله‌شناسی با تأکید بر اینکه پیش‌بینی دقیق زمان و مکان زلزله ممکن نیست، درباره علت انتشار گسترده شایعات اخیر درباره احتمال وقوع زمین‌لرزه قریب‌الوقوع اظهار داشت: یکی از دلایل عمده این امر، عدم وجود سازمانهای علمی است که بتوانند درباره این قبیل مسائل موضعگیری سریعی داشته باشند و جلوی انتشار این قبیل مطالب را بگیرند.

به گفته وی دستیابی به امکان پیش‌بینی زلزله و هر فرآیند و محصول علمی دیگر باید مراحل خاص خود را طی کند و اگر قبل از زمان لازم عرضه شود، می‌تواند جامعه را دچار مشکلات کند.

دکتر عشقی با اشاره به نوع خسارات زلزله اخیر در مازندران تصریح کرد: یکی از آموزه‌های مهم این زلزله ضرورت توجه به مدیریت بحران و امدادسانی به آسیب‌دیدگان این قبیل سوانح در جاده‌ها و

مناطق کوهستانی است که در این زمینه با مشکلات اساسی مواجهیم. مثلا در این قبیل موارد با توجه به مسدود شدن جاده، امداد رسانی تنها از طریق هلی کوپتر امکان پذیر است که در زلزله اخیر در این زمینه بسیار کند عمل شد. دکتر عشقی در پایان اضافه کرد: مهمترین اهمیت این زلزله این بود که بر روی تهران اثر گذاشته و مردم را به اهمیت جدی این مساله واقف کرد. از طرف دیگر، مجددا اثر خسارتهای ژئوتکنیکی زلزله در جاده های اصلی کشور را که از قبل هم پیش بینی می شد، نشان داد. چون پیش از این نیز در جریان زلزله منجیل در راه تهران رشت با مساله سنگ لغزشهای عظیم در حوالی امامزاده هاشم مواجه شدیم بنابراین درسی بود که دوباره تکرار شده است.

کوناگون

متن کامل قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل متحد در باره انتقال قدرت در عراق

چهارشنبه 20 خرداد 1383 - 9 ژوئن 2004

خبرگزاری فارس: شورای امنیت سازمان ملل متحد شامگاه روز گذشته به اتفاق آراء پیش نویس قطعنامه پیشنهادی آمریکا و انگلیس را در مورد انتقال قدرت در عراق تصویب کرد.

متن کامل این قطعنامه به این شرح است:

- شورای امنیت سازمان ملل، با استقبال از آغاز دور جدید در گذار عراق به سوی يك دولت منتخب دموکراتیک و با اشتیاق برای پایان اشغال عراق و واگذاری مسئولیت و اقتدار کامل در این کشور به يك دولت موقت مستقل و حاکم تا سی ام ژوئن 2004،
- با یادآوری همه قطعنامه های سابق خود درباره عراق،
- با تأکید بر استقلال، حاکمیت، اتحاد و تمامیت ارضی عراق،
- با تأکید بر حق مردم عراق برای تعیین آینده سیاسی و کنترل منابع طبیعی خود،
- با به رسمیت شناختن اهمیت حمایت بین المللی بخصوص از جانب کشورهای منطقه، همسایگان عراق و سازمان های منطقه ای از تلاش های مردم عراق برای تأمین امنیت و رفاه و با علم به اینکه اجرای موفق این قطعنامه منجر به ثبات منطقه ای خواهد شد،
- با تقدیر از تلاش مشاور ویژه دبیر کل سازمان ملل در عراق در همکاری با مردم عراق برای ایجاد دولت موقت این کشور طبق نامه دبیر کل مورخه 8 ژوئن 2004،
- با توجه به انحلال شورای حکومتی عراق و استقبال از پیشرفت حاصله در اجرای مقدمات گذار سیاسی عراق که در قطعنامه 1511 سازمان ملل مورخه 16 اکتبر 2003 به آن اشاره شده است،
- با استقبال از تعهد دولت موقت عراق برای همکاری در جهت تشکیل يك عراق فدرال، دموکراتیک، پلورالیست و متحد که در آن به حقوق سیاسی و حقوق بشر بطور کامل احترام گذاشته می شود،
- با تأکید بر اینکه همگی بایستی به میراث مذهبی و فرهنگی، تاریخی و باستانی عراق احترام گذاشته و از آن محافظت کنند و با تأکید بر اهمیت حاکمیت قانون، احترام به حقوق بشر از جمله حقوق زنان، آزادی های بنیادین و دموکراسی از جمله انتخابات آزاد و منصفانه،
- با یادآوری تاسیس مرکز مشاور سازمان ملل در عراق (unami) در 14 آگوست 2003 و با تأکید بر اینکه سازمان ملل بایستی نقشی محوری در کمک به مردم و دولت عراق برای تشکیل نهادهای دولتی منتخب داشته باشد،
- با به رسمیت شناختن حمایت بین المللی برای احیای ثبات و امنیت برای رفاه مردم عراق و همچنین اذعان به این که توانایی همه طرف های درگیر برای انجام دادن وظایف خود در قبال مردم عراق امری ضروری است و با استقبال از کمک های اعضای شورای امنیت در این زمینه بر اساس قطعنامه 1483 مورخه 22 مه 2003 و قطعنامه 1511،
- با یادآوری گزارش شورای امنیت سازمان ملل مورخه 16 آوریل 2004 در مورد تلاش ها و پیشرفت های نیروهای ائتلافی در عراق،
- با اشاره به درخواست نخست وزیر دولت موقت عراق از رییس شورای امنیت سازمان ملل متحد درخصوص ادامه حضور نیروهای چند ملیتی در عراق که در نامه 5 ژوئن 2004 وی قید و در این قطعنامه ضمیمه شده است،
- با به رسمیت شناختن رضایت دولت حاکم عراق برای حضور نیروهای چند ملیتی و همکاری نزدیک میان این نیروها و دولت عراق،
- با استقبال از آمادگی نیروهای چند ملیتی برای ادامه تلاش هایش در جهت کمک به حفظ ثبات و امنیت در عراق در حمایت از گذار سیاسی بخصوص برای انتخابات آینده و تأمین امنیت کارکنان سازمان ملل در عراق همانطور که در نامه 5 ژوئن 2004 وزیر امور خارجه آمریکا به رئیس شورا آمده و در این قطعنامه بدان اشاره شده است،
- با توجه به تعهد همه نیروهای تأمین کننده امنیت و ثبات در عراق برای حرکت در چارچوب قوانین بین المللی از جمله تعهدات قوانین انسان دوستانه بین المللی و همکاری با سازمان های بین المللی مربوطه،

- با تاکید بر اهمیت همکاری بین المللی در بازسازی و توسعه اقتصاد عراق،
- با به رسمیت شناختن منافع ناشی از مصونیت‌ها و انحصار درآمدهای نفتی عراق و صندوق توسعه عراق برای این کشور و با توجه به اهمیت تامین هزینه این صندوق توسط دولت موقت عراق و جانشینان آن در پی انحلال تشکیلات موقت ائتلافی،
- با تصریح بر اینکه شرایط در عراق همچنان تهدید برای صلح و امنیت بین المللی است،

طبق فصل هفتم از منشور سازمان ملل

- 1- از تشکیل دولت موقت عراق همانطور که در اول ژوئن 2004 قید شده بود، حمایت می‌کند. این دولت مسئولیت و اقتدار کامل را تا سپتامبر 2004 برای حکومت بر عراق دریافت می‌کند در حالی که از هرگونه اقدامی که سرنوشت عراق را خارج از دوران دولت موقت تحت تاثیر قرار دهد، تا زمان تشکیل دولت انتقالی منتخب عراق، خودداری می‌کند.
- 2- همچنین تا 30 ژوئن 2004 از پایان اشغال و انحلال تشکیلات موقت ائتلافی و ایجاد حاکمیت کامل عراق استقبال می‌کند.
- 3- بر حقوق مردم عراق برای تعیین سرنوشت سیاسی خود و اعمال اقتدار و کنترل منابع مالی و طبیعی تاکید می‌کند.
- 4- از جدول زمانی گذر سیاسی عراق به مرحله دموکراتیک حمایت می‌کند.

الف) تشکیل دولت موقت عراق که مسئولیت و قدرت را در این کشور تا 30 ژوئن 2004 در دست خواهد گرفت.

- ب) تشکیل کنفرانس ملی متشکل از جامعه متنوع عراق .
- ج) برگزاری انتخابات دموکراتیک مستقیم تا 31 دسامبر 2004 (در صورت امکان) و در نهایت 31 ژانویه 2005 تا تشکیل مجمع ملی انتقالی که در کنار مسئولیت های دیگر، مسئولیت تشکیل دولت انتقالی عراق و تهیه پیش نویس قانون اساسی دائم عراق را برعهده دارد . قانون اساسی دائم عراق راه را برای انتخاب دولت منتخب عراق تا 31 دسامبر 2005 هموار می‌کند.
- 5) از دولت عراق دعوت می‌کند برای بررسی چگونگی برگزاری يك نشست بین المللی در حمایت از فرایندهای فوق الذکر و توجه به این نکته که چگونه می‌توان از چنین نشست هایی برای حمایت از گذار سیاسی و احیای عراق در جهت منافع مردم این کشور و ثبات در منطقه، استفاده کرد.
- 6) از مردم عراق می‌خواهد برای اجرای این ترتیبات بطور صلح آمیز و از همه کشورهای و سازمان های مربوطه می‌خواهد برای حمایت از چنین برنامه هایی اقدام کنند.
- 7) اعلام می‌کند که نماینده ویژه سازمان ملل در عراق و مرکز مشاوره سازمان ملل در عراق در چارچوب درخواست دولت عراق، در اجرای وظایف خود آنطور که شرایط ایجاب می‌کند، برای کمک به مردم و دولت عراق، این وظایف را برعهده خواهند داشت:

الف) ایفای نقشی محوری : 1) در تشکیل يك کنفرانس ملی به منظور انتخاب شورای مشورتی در ژوئیه 2004 2) توصیه و حمایت از دولت موقت عراق، کمیسیون انتخاباتی مستقل عراق و شورای ملی انتقالی در فرایند برگزاری انتخابات 3) تحکیم گفتگوی ملی و اعتماد سازی در تدوین پیش نویس قانون اساسی ملی توسط مردم عراق.

- ب) و همچنین 1) به دولت عراق در توسعه خدمات مدنی و اجتماعی مشاوره می‌دهد 2) در هماهنگی و دریافت کمک در خصوص بازسازی، توسعه و کمک انساندوستانه ایفای نقش خواهد کرد 3) به حمایت از حقوق بشر، وفاق ملی و اصلاحات قضایی و حقوقی بمنظور تقویت حاکمیت قانون در عراق کمک خواهد کرد و 5) با دولت عراق در مورد طرح اولیه اجرای نهایی يك آمارگیری جامع مشاوره و کمک خواهد کرد.

8) از تلاش های جاری دولت موقت عراق برای تشکیل نیروهای امنیتی عراق از جمله نیروهای مسلح که تحت نظارت دولت موقت عراق و جانشینان آن فعالیت می‌کنند، استقبال می‌کند.

9) خاطر نشان می‌کند که حضور نیروهای چندملیتی در عراق به درخواست دولت موقت عراق صورت می‌گیرد.

10) تصریح می‌کند که نیروهای چندملیتی اختیار اجرای همه اقدامات لازم را برای کمک به حفظ امنیت و ثبات در عراق خواهند داشت.

- 11) در این خصوص از نامه‌های ضمیمه شده به این قطعنامه استقبال می‌کند که طبق آن برای مشارکت امنیتی بین نیروهای چند ملیتی و دولت عراق، ترتیبات لازم اتخاذ می‌شود. همچنین براین اساس نیروهای امنیتی عراق مسئول تامین امنیت وزیران عراقی هستند و اینکه دولت عراق می‌تواند نیروهای امنیتی را در اختیار نیروهای چند ملیتی قرار داده و از آنها در عملیات نظامی استفاده کند.
- 12) اعلام می‌کند که به درخواست دولت عراق یا 12 ماه پس از تاریخ این قطعنامه، درباره مأموریت نیروهای چندی ملیتی در عراق تصمیم گیری خواهد شد. با اتمام فرایند سیاسی که در پاراگراف چهارم

- بالا آمده است، ماموریت نیروهای چند ملیتی در عراق پایان خواهد یافت. البته در صورت درخواست دولت عراق، مدت این ماموریت کوتاه تر خواهد بود.
- 13) خاطر نشان می‌کند همانطور که در نامه وزیر امور خارجه آمریکا آمده است برای ایجاد يك کلیت متمایز تحت فرماندهی متحد نیروهای چند ملیتی با وظیفه خطیر تامین امنیت برای حضور سازمان ملل در عراق، باید اقرار کرد که تامین امنیت جانی کارکنان سازمان ملل در عراق مستلزم منابع مهمی است و شورای امنیت از کشورهای عضو و سازمان های وابسته می خواهد برای تامین این منابع از جمله کمک به این کلیت تلاش کنند.
- 14) می پذیرد که نیروهای چندملیتی همچنین در تشکیل نیروها و نهادهای امنیتی عراق از طریق يك برنامه برای عضوگیری ، آموزش ، تجهیز ، رایزنی و نظارت مشارکت خواهند کرد.
- 15) از کشورهای عضو و سازمان های منطقه ای و بین المللی دعوت می کند تا در کمک به نیروهای چندملیتی از جمله نیروهای نظامی همانطور که با دولت عراق توافق شده است، مشارکت کنند و نیازهای امنیتی مردم عراق را تامین کنند.
- 16) بر اهمیت تشکیل پلیس موثر عراق، نیروهای مرزی و سرویس حمایت از تاسیسات زیر نظر وزارت کشور عراق تاکید می‌کند. در مورد سرویس حمایت از تاسیسات به منظور حفظ قانون ، نظم و امنیت از جمله مبارزه با تروریسم، از اعضای شورای امنیت و سازمان های بین المللی می خواهد به دولت عراق در ایجاد قابلیت ها و موسسات مورد نظر در عراق کمک کنند.
- 17) هرگونه تروریسم در عراق را محکوم می کند و بر وظایف کشورهای عضو طبق قطعنامه های 1373، 1276 ، 1390 ، 1455 ، 133 و 1526 و دیگر معاهدات بین المللی مربوطه در این زمینه تاکید می کند. شورای امنیت همچنین به ویژه از اعضای خود می خواهد برای جلوگیری از انتقال سلاح و تروریست ها از عراق و یا به داخل عراق و همچنین جلوگیری از حمایت مالی تروریست ها تلاش کنند. و در این خصوص بر اهمیت تقویت همکاری کشورهای منطقه به ویژه همسایگان عراق تاکید می کند.
- 18- دولت موقت عراق محور اصلی هماهنگی در باره کمک های بین المللی به این کشور است
- 19) شورای امنیت به این نتیجه رسیده است که دولت موقت عراق نقش اصلی را در هماهنگی کمک‌های بین المللی در عراق بر عهده بگیرد.
- 20) از تلاش کشورهای عضو و سازمان های بین المللی برای پاسخگویی به درخواست های دولت موقت عراق مبنی بر تامین کمک های کارشناسی و فنی استقبال می کند .
- 21) بار دیگر درخواست خود را از کشورهای عضو ، نهادهای مالی بین المللی و دیگر سازمان ها برای گسترش تلاش های خود در کمک به مردم عراق در بازسازی و توسعه اقتصاد عراق از جمله اعزام کارشناسان بین المللی و تامین منابع لازم بواسطه يك برنامه اهداکننده تکرار می کند.
- 22) به این نتیجه رسیده است که ممنوعیت‌های مربوط به فروش یا ارسال تجهیزات نظامی یا مواد مرتبط با آن به عراق، طبق قطعنامه های قبلی سازمان ملل، در مورد سلاح ها یا موادی که دولت موقت یا نیروهای چند ملیتی براساس این قطعنامه به آن نیاز دارند کاربرد ندارد. و بر اهمیت پیروی همه کشورهای عضو از این قطعنامه ها تاکید می کند و اهمیت همسایگان عراق را در این زمینه یادآور می شود و از دولت عراق و نیروهای چند ملیتی می‌خواهد تا مقدمات اجرای این قطعنامه ها را فراهم کنند.
- 23) تاکید می‌کند که هیچ چیز در پاراگراف قبل در محدودیت ها یا وظایف کشورهای مرتبط با پاراگراف 8 و 12 قطعنامه 687 مورخه 3 آوریل 1991 یا فعالیت های شرح داده شده در پاراگراف 3 قطعنامه 707 مورخه 15 آگوست 1991 تاثیر نخواهد گذاشت و بار دیگر بر تصمیم خود برای نظارت مجدد بر اختیارات کمیسیون بازرسی و تایید و نظارت سازمان ملل و آژانس بین المللی انرژی اتمی تاکید می کند.
- 24) از همه کشورهای عضو و سازمان های بین المللی می خواهد تا به درخواست عراق برای همکاری با مردم عراق در جذب اعضای شبه نظامی سابق و کهنه سربازان عراق به جامعه عراق پاسخ مثبت دهند.
- 25) به این نتیجه رسیده است که در پی انحلال تشکیلات موقت ائتلافی، بودجه موجود در صندوق توسعه عراق تنها در راستای اهداف دولت عراق هزینه خواهد شد و همچنین تصریح می‌کند پول جمع آوری شده در صندوق توسعه عراق با روشی شفاف و منصفانه از طریق بودجه عراق استفاده خواهد شد.
- 26) اعلام می‌کند که با انحلال تشکیلات موقت ائتلافی ، دولت عراق و جانشینان آن حق مسئولیت و وظایف مربوط به برنامه نفت در برابر غذا را بر عهده خواهند گرفت . مسئولیت این برنامه به تشکیلات موقت ائتلافی سپرده شده است و همچنین به این نتیجه رسیده است که پس از 120 روز دوره انتقال از تاریخ صدور این قطعنامه، دولت موقت عراق و جانشینانش مسئولیت تایید تحویل کالاها را بر اساس قراردادهای امضا شده در این قطعنامه بر عهده می گیرند و این تاییدیه از اعتبار مستقل لازم برای دریافت هزینه دارا است .
- 27) به این نتیجه رسیده است که بندهای پاراگراف 22 قطعنامه 1483 (2003) همچنان به قوت خود باقی هستند مگر موارد انحصاری و مصونیت‌های خاص ذکر شده در این پاراگراف که در مورد احکام نهایی شده بعد از سی ام ژوئن 2004 آمده است.

(28) از تعهدات بسیاری از طلبکاران عراق از جمله کلوب پاریس برای یافتن راهی برای کاهش بدهی های عراق استقبال می کند و از کشورهای عضو و همچنین سازمان های منطقه ای و بین المللی می خواهد که از تلاش های بازسازی عراق حمایت کنند و از نهادهای مالی بین المللی و اهداکنندگان می خواهد که گام های فوری برای تامین وام های کامل و دیگر کمک های مالی به عراق را بردارند و تصریح می کند که دولت موقت عراق قدرت تصمیم گیری و اجرای چنین توافقات و دیگر مقدمات مربوط در این زمینه را داشته باشد و از طلبکاران ، نهادها و اهداکنندگان درخواست می کند تا در راس امور خود به این مسال بپردازند و در این خصوص با دولت موقت عراق و جانشینان آن همکاری کنند.

(29) وظایف کشورهای عضو را یادآور می شود تا برخی بودجه ها ، دارایی ها و منابع اقتصادی را طبق پاراگراف 19 و 23 قطعنامه 1483 (2003) و قطعنامه 1518 (2003) مورخه 24 نوامبر 2003، توقیف و به صندوق توسعه عراق منتقل کنند.

(30) از دبیر کل سازمان ملل درخواست می کند تا در مدت سه ماه بعد از تاریخ این قطعنامه درباره عملیات مرکز مشاوره سازمان ملل در عراق گزارش داده و بعد از آن هر سه ماه یک بار درباره پیشرفت های حاصله در جهت برگزاری انتخابات ملی و اجرای همه مسئولیت های مرکز مشاوره گزارش دهد.

(31) درخواست می کند که آمریکا از جانب نیروهای چندملیتی در عرض سه ماه پس از تاریخ این قطعنامه درباره تلاش ها و پیشرفت این نیروها گزارش دهد و پس از آن نیز هر سه ماه یک این گزارش را ارائه کند.

(32) از آمریکا می خواهد فعالانه در این خصوص، امور را زیر نظر داشته باشد.